
خ تولید اینجا می چرخد چر
اعظم ســادات توکلی:با مدیریت خانم عربشــاهی 
یک مزون لباس و کلاس آموزش خیاطی در خیریه 
راه اندازی شــد. این کار ابتدا با آموزش خیاطی و 
با هدف توانمندســازی بانوان سرپرســت خانوار 
شروع شد و در کنارش سفارش هم قبول کردیم. 
اکنون چند بانو در این تولیدی کوچک مشغول به 
کارند و هزینه های زندگی شــان از این راه تامین 

می شود.

از کلاس قرآن تا جلسات آموزش احکام
معصومه سلمانی فر: با تلاش های خانم عربشاهی، در دارالقرآن و 
حسینیه فاطمه الزهرا)س( مراسم مذهبی و هیئت عزاداری در 
ایام محرم و صفر و دیگر مناسبت های مذهبی هم برگزار می شود. 
بانوان بسیاری از محله نیروی هوایی و حتی محله های اطراف، در 
تمام ایام هفته به حسینیه می آیند و در کلاس  های اخلاق، آموزش 
قرآن، احکام و...شــرکت می کنند. در همین جلسات هم افراد 

نیازمند معرفی می شوند تا گره از مشکلات شان باز شود.

خود فکر نمی کردند و بین  ابوذر چهل امیرانی همه شاهزاده ها به منافع 
آنها افــرادی وجــود داشــتند که بــه کارهای 
خداپســندانه مشــغول بودنــد. نمونــه اش 
»اشــرف الملوک« یا »اشــرف امینی« معروف به 
»فخرالدوله« بود که علاوه بر مسجد، چند مدرسه 
و بیمارستان ســاخت و زمین آسایشگاه معلولان 
کهریزک را وقف کرد.  فخرالدولــه نهمین دختر 
مظفرالدین شاه و مادر »علی امینی« نخست وزیر 
ایران بود که با وســاطت بین رضاشــاه و خاندان 
قاجار، از وقوع خونریزی ها و اعدام افراد سرشناس 
جلوگیری کرد. این شــاهدخت قجری، مؤسس 
تاکســیرانی خصوصــی در ایران هم هســت که 
تاکسی های این مؤسسه را به راننده هایش بخشید. 
ســاخت کارخانه قند کهریزک، تأسیس مدرسه 
رشدیه و اداره پست به شیوه مدرن و امروزی هم با 

تلاش و برنامه ریزی های او انجام شد.

مسجد فخرالدوله
مســجد »فخر« که در منطقه12، ابتدای کوچه 
فخرالدوله در محله شــمیران قرار دارد، به دست 
او ساخته شــده است؛ مســجدی با یک مناره که 
گنبدی کاشیکاری دارد و با استفاده از پنجره های 
کوچکی در سقف گنبد، نور به داخل مسجد هدایت 

می شود.

سرپرستی 28دختر
در تاریخ از فخرالدوله به خوشنامی یاد می شود. زن 
هوشمندی بود و حواسش به رویدادهای اطرافش 
بود. این شــاهزاده از کار کردن به نفع مردم ابایی 
نداشت و از پدرش شنیده شــد که او را در کوچه 
زغالی ها در محدوده چراغ برق دیده که چادر پشت 
گردن گره زده بود و برای مردم خاکه زغال می برد 

تا در زمستان بدون سوخت نمانند.
فخرالدوله 7پسر و یک دختر داشت و سرپرستی 
28دختر را هم قبول کرد تــا هزینه  زندگی آنها را 
پرداخت کند. مثل خیلی از شــاهزاده های قاجار، 
قبری برای خود در کربلا خریده بود، اما بعد از فوت 
پسرش »محسن« ضربه عاطفی شدیدی به او وارد 
شد و وصیت کرد او را کنار پسرش به خاک بسپارند. 
به همین خاطر، پیکرش را سال1334 در گورستان 

ابن بابویه شهرری دفن کردند.

شاهزاده ای که به فکر مردم بود

25 بانوی
سرپرست خانوار از محله نیروی هوایی و محله های 
اطراف، در آشپزخانه، تهیه مواداولیه غذایی و کارگاه 

خیاطی مؤسسه فاطمه الزهرا س مشغول به کار شده اند.

300 کودک یتیم
و بی سرپرست زیر پوشش خیریه فاطمه الزهراس 
محله نیروی هوایی قراردارند که 100نفر از آنها از 

کودکان بی سرپرست حاشیه تهران هستند.

سال ها پيش جمعی از بانوان محله نيروی هوایی تصميم گرفتند که برای کمک  به افراد کم بضاعت محلــه قدمی بردارند و حــالا دورهمی کوچکی که ليلا حسن حسن زاده
عربشاهی به راه انداخته بود، چنان برگ و بار داده که صدها یتيم و بانوی سرپرست خانوار را زیر پوشش 

دارد. گفت وگوی ما را با این بانوی نيکوکار و کارآفرین بخوانيد.

دورهمی ساده بانوی کارآفرین ثمر داد و  
به حمایت از 300کودک یتیم رسید
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اینجا خانه امید ایتام است

حفظ کرامت انسانی
20سال پیش، یک کلاس اخلاق هفتگی در خانه  
ما در محله نیروی هوایی تشــکیل می شــد. در 
حاشــیه آن کلاس، تصمیم گرفتم یک صندوق 
خیریه راه اندازی کنم. یک جعبه ســاده درست 
کردم که هر کســی به قدر وســعش در آن پول 
می ریخت. هفتــه اول 3هزار تومان جمع شــد. 
دوســت دم بختی داشــتم که پــدرش با حقوق 
سرایداری، نمی توانســت برای او جهیزیه بخرد. 
می خواستم عزت نفسش حفظ شود. به او گفتم 
من یک مقدار پول دارم. می خواهم به یک شکل 
خاص قرض بدهم به تو. خــودم خرد خرد برایت 
لوازم اصلــی جهیزیه را می خــرم. اول یک اتوی 
قسطی خریدم. با پولی که هفته های بعد جمع شد 
هم چند وسیله دیگر. حالا 20سال گذشته و ده ها 
بانوی نیکوکار به مؤسســه خیریه ای که از همان 

3هزارتومان با برکت تشکیل شد، اضافه شده اند.

همه بدون چشمداشت کار می کنند
روزهای نخست، مکان خیریه ما یک آپارتمان کوچک 
بود و فضای محدودی داشت. وقتی تصمیم به تغییر 
مکان گرفتیم، مرحوم آقای حق گو که صاحب حسینیه 
قدیمی مکتب الزهرا)س( در خیابــان نیروی هوایی 
بود، حسینیه اش را فروخت تا مبالغ لازم برای خرید 
ساختمان جدید خیریه فراهم شود. حالا آن دورهمی 

ســاده به یک مؤسســه خیریه، 
حســینیه و دارالقرآن تمام عیار 
تبدیل شده است. بیشتر کارکنان 
مؤسسه از حسابدار تا وکیل و... به 
رایگان و تنها با هدف کمک به 
نیازمندان در این مؤسسه کار 
می کنند. جمعی از بانوان خیر 
محله هم هنر و توانمندی شان 
را برای کمک به نیازمندان به 
رایگان در اختیار مؤسسه قرار 
می دهند. در واقع، 2۵نفر از 
کارکنان خیریه رایگان در 

این مؤسسه کار می کنند.

کارآفرینی برای بانوان سرپرست خانوار
شماری از بانوان سرپرست خانوار محله نیروی هوایی، 
در زیرزمین ساختمان و در آشپزخانه خیریه کار کرده و 
از همین طریق معیشت خانواده خود را تامین می کنند. 
همین فضای کوچک، امید را در دل خیلی ها زنده کرده 
و با کار در آشپزخانه خیریه توانسته اند کسب درآمد 
کنند، کرایه خانه بدهند و گرهی از زندگی شان باز کنند. 
اهالی محله و شرکت کنندگان کلاس های اخلاق خیریه 
هم از اینجا خرید می کنند تا به سهم خود به  خودکفایی 
خیریه کمکی کرده باشــند. محصولاتی که بانوان در 
زیرزمین خیریه تولید می کنند هم در 2مغازه ای که در 
اختیار مؤسسه است، فروخته می شود تا از همین طریق 
ی  ینه ها هز
مــــؤسسه 
بــرای کمک 
به نیازمندان 

فراهم شود.

شناسایی ایتام
تا به امروزصدهانفر از ایتام مناطق محروم جنوب کشــور 

مثل آبادان، خرمشهر و... و نيز ایتام حومه تهران را به واسطه 

خيریه های فعال در این منطقه شناســایی کرده ایم. حالا 

هر کدام از آن ایتام از ميان بانوان فعال مؤسسه یک حامی 

پيدا کرده اند و هر ماه مبلغی به حساب شان واریز می شود.« 

عربشاهی در ادامه از نحوه جمع آوری کمک های مردمی در 

خيریه شان می گوید: » هر هفته 6ختم قرآن در کلاس هایمان 

داریم. بانوان فعال خيریه برای افرادی که درخواست کرده اند، 

ختم قرآن می کنند و درآمــد حاصل از آن هم همگی خرج 

کمک به نيازمندان زیر پوشش خيریه می شود.«
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